
 

REGIONE PIEMONTE BU5S1 04/02/2021 
 

Codice A1801B 
D.D. 22 dicembre 2020, n. 3597 
Fornitura e installazione di nuova unità motore per la cella frigo installata presso il Vivaio 
Forestale Regionale ''Fenale''. Approvazione perizia di variante ai sensi dell'art 106 comma 1 
e comma 2 lett b D.Lgs. 50/2016. Impegno e liquidazione di euro 1.878,80 o.f.i. sul Cap 
210577/2020. CIG Z652C5370D 
 

 

ATTO DD 3597/A1801B/2020 DEL 22/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1801B - Attività  giuridica e amministrativa 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Fornitura e installazione di nuova unità motore per la cella frigo installata presso il 
Vivaio Forestale Regionale “Fenale”. Approvazione perizia di variante ai sensi 
dell’art 106 comma 1 e comma 2 lett b D.Lgs. 50/2016. Impegno e liquidazione di 
euro 1.878,80 o.f.i. sul Cap 210577/2020. CIG Z652C5370D 
 

 
Premesso che: 
 
al Settore Tecnico Biella e Vercelli era stata attribuita la gestione delle procedure di acquisto dei 
beni e servizi necessari e il coordinamento dell'attività vivaistica, successive alla definizione, da 
parte del datore di lavoro, della programmazione degli interventi manutentivi e di fornitura di beni 
per le attività degli addetti forestali regionali; 
 
con determinazione a contrarre n. 726 in data 18/03/2020 è stato disposto di attivare le procedure 
propedeutiche all’affidamento diretto del contratto avente ad oggetto “Fornitura e installazione di 
nuova unità motore per la cella frigo del vivaio forestale regionale Fenale”; 
 
con determinazione n. 1327 del 19/05/2020 è stata affidata la Fornitura e installazione di nuova 
unità motore per la cella frigo del Vivaio Forestale Regionale “Fenale” alla ditta Sacchi Alberto, con 
sede legale in Frazione Mazza 3 – 13835 Valdilana (BI) – P.I. 02540370026; 
 
con determinazione n. 2738 del 20/10/2020 è stato assunto l’impegno di spesa sul capitolo 210577 
del Bilancio Gestionale 2020-2022 per l’importo contrattuale di Euro 18.891,70 o.f.i, in favore di 
Sacchi Alberto, con sede legale in Frazione Mazza 3 – 13835 Valdilana (BI) – P.I. 02540370026 
(Codice beneficiario 360038); 
 
con Deliberazione della Giunta Regionale 4 dicembre 2020, n. 7-2444 veniva statuito di ricondurre 
al Settore A1801B, già competente per le funzioni di datore di lavoro e per le generali attività 



 

amministrative riferite alla gestione delle attività forestali e al fine di conseguire una maggior 
efficacia ed efficienza organizzativa, anche la gestione delle procedure di acquisto dei beni e servizi 
necessari e il coordinamento dell'attività vivaistica e della cessione dei materiali prodotti, 
attualmente attribuite al Settore A1820C, con conseguente modifica delle rispettive declaratorie; 
 
considerato che: 
 
in corso di esecuzione dell’installazione della nuova unità motore per la cella frigo si è verificata 
l’esigenza di una variazione al contratto originariamente sottoscritto in quanto alcune componenti 
della parte elettrica a supporto dell’impianto refrigerante si sono rivelate in stato di obsolescenza 
tale da renderne improcrastinabile la sostituzione. In particolare sono stati riscontrati dei problemi 
sul cavo di alimentazione del quadro elettrico della cella, sull’interruttore quadripolare e 
sull’interruttore generale, come dettagliatamente illustrato nella relazione del direttore 
dell’esecuzione del contratto, allegata alla presente determinazione dirigenziale per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
la necessità di modificare il contratto non deriva da errori o da omissioni nel progetto esecutivo in 
quanto la circostanza di cui al precedente punto era imprevedibile in sede di valutazione 
progettuale; 
 
la modifica prevista non pregiudica la realizzazione dell'opera o la sua utilizzazione. 
 
il corrispettivo delle prestazioni per le variazioni sopra richiamate è stato quantificato in € 1.540,00 
oltre IVA di legge e che non sussistono costi per la sicurezza in quanto, condotti accertamenti volti 
ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione delle prestazioni e, in conformità a 
quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., non è necessario redigere il 
“DUVRI” in quanto la parte di servizio della prestazione risulta di durata inferiore a 5 uomini-
giorno; 
 
le prestazioni aggiuntive comportano un incremento contrattuale inferiore al 10% dell’importo 
contrattuale originario. 
 
Per quanto sopra espresso si ritiene pertanto di approvare la perizia di variante redatta ai sensi 
dell’art 106 comma 1 e comma 2 lett b del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, di affidare alla ditta 
aggiudicataria l’esecuzione delle prestazioni in oggetto agli stessi patti e condizioni del contratto 
originario e di sottoscrivere l‘atto di sottomissione e verbale concordamento prezzi, il cui schema è 
allegato alla presente determinazione dirigenziale per farne parte integrante e sostanziale. 
 
Stabilito che la spesa complessiva di euro 1.878,80 Iva inclusa per la perizia di variante della 
fornitura e installazione di nuova unità motore per la cella frigo installata presso il Vivaio Forestale 
Regionale “Fenale”, trova copertura finanziaria con l’impegno delegato di euro 1.878,80 sul 
capitolo di spesa 210577 (Missione 09 – Programma 0905 Struttura Amministrativa Responsabile 
A1614A FORESTE) del bilancio finanziario gestionale 2020-2022 - annualità 2020. 
 
Ritenuto di impegnare la somma di euro 1.878,80 o.f.i, di cui euro 1.540,00 per la prestazione ed 
euro 338,80 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi 
dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in favore della ditta SACCHI ALBERTO, con sede legale in 
FRAZIONE MAZZA 3 – 13835 VALDILANA (BI) – P.I. 02540370026 – Codice beneficiario 
360038, sul capitolo 210577 - Spese per la realizzazione di interventi compensativi a seguito di 
trasformazione d'uso del suolo di aree boscate e/o in vincolo idrogeologico (art.19 commi 10 e 45 
della l.r. 4/2009 e art.9 comma 3 della l.r. 45/89) - impianti e macchinari - del bilancio finanziario 



 

gestionale 2020-2022 - annualità 2020. 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Dato atto che: 
 
• che la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2020; 
 
• che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al 

D.Lgs.118/2011; 
 
 
dato atto che la gestione amministrativa e contrattuale degli addetti forestali della Regione Piemonte 
è attribuita al Settore Attività Giuridica e Amministrativa e al Settore Tecnico di Biella-Vercelli 
compete l'espletamento delle procedure di acquisto dei beni e servizi necessari, giusta D.G.R. n. 75-
8127 del 14/12/2018; 
 
vista la determinazione dirigenziale DD 2010/A1800A/2020 del 29/07/2020 avente ad oggetto 
“Sostituzione temporanea del Responsabile Unico del Procedimento per acquisti di beni e servizi 
necessari per l’attività degli addetti forestali regionali.” che individua la dott. Maria Gambino, 
dirigente del Settore Attività giuridica e amministrativa, quale responsabile unico del procedimento 
nelle procedure di acquisizione ed esecuzione dei servizi e delle forniture per le attività degli addetti 
forestali regionali; 
 
vista la successiva disposizione di servizio del Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa 
del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, arch. Salvatore Martino Femia, n° 45158-2020 
del 23.09.2020, di attribuzione della responsabilità delle procedure di acquisizione dei servizi e 
delle forniture al Dirigente del settore A1801B e di conferma delle variazioni già disposte con D.D. 
n. 2010 del 29/07/2020; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 50/2016 e s. m. i. "Codice dei contratti pubblici"; 



 

• DGR n. 37- 1051 del 21.02.2020 misura 6.2.1 del "Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.) 2020-2022; 

• Legge regionale 31 marzo 2020 n. 7 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2020-2022 (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• D.G.R. n. 16-1198 del 3 Aprile 2020: "Legge regionale 03.04.2020 n. 8 - Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022 - Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento del Bilancio Pag 3 di 5 Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni 
di natura autorizzatoria ai sensi dell'art. 10, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• legge regionale 16 dicembre 2020, n. 30."Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 e disposizioni finanziarie"; 

• DGR n. 55 - 2610 del 18 dicembre 2020 Legge regionale 16 dicembre 
2020,n.30"Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e disposizioni 
finanziarie". Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i..Rimodulazione e Sesta Integrazione; 

• DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000"; 

• DGR n. 12-5546 del 29.08.2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 del 17 
ottobre 2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile". 

 
 
DETERMINA  
 
 
1. di autorizzare e approvare la perizia di variante al contratto per la fornitura e installazione di 

nuova unità motore per la cella frigo installata presso il Vivaio Forestale Regionale “Fenale” di 
Albano Vercellese, redatta ai sensi dell’art 106 comma 1 e comma 2 lett b del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii nella quale sono dettagliatamente descritte le prestazioni di variante e costituita dai 
seguenti elaborati allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale: 
• relazione del direttore dell’esecuzione del contratto sull’esigenza di variante; 
• schema atto di sottomissione e verbale concordamento prezzi; 

 
2. di affidare alla ditta aggiudicataria l’esecuzione delle prestazioni in oggetto agli stessi patti e 

condizioni del contratto originario e di sottoscrivere l’atto di sottomissione e verbale 
concordamento prezzi; 

 
3. di autorizzare la relativa maggiore spesa di euro 1.878,80 o.f.i, di cui euro 1.540,00 per la 

prestazione ed euro 338,80 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente 
all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in favore della ditta SACCHI ALBERTO, 
con sede legale in Frazione Mazza 3 – 13835 Valdilana (Bi) – P.I. 02540370026 – Codice 
beneficiario 360038; 

 
4. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero in quanto non risultano sussistere 

rischi di natura interferenziale; 
 
5. di impegnare la somma di Euro 1.878,80 o.f.i sul capitolo 210577 del Bilancio Gestionale 2020-

2022 Annualità 2020, di cui Euro 1.540,00 per la prestazione ed Euro 338,80 per IVA soggetta a 
scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 



 

633/1972, a favore della ditta Sacchi Alberto, con sede legale in Frazione Mazza 3 13835 
Valdilana (BI) – P.I. 02540370026 – Codice beneficiario 360038 la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato Appendice A – elenco registrazioni contabili – parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento"; 

 
6. di provvedere al pagamento nei termini previsti dal D.lgs. 231/2002, su presentazione di fattura 

debitamente controllata e vistata ai sensi del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale; 

 
7. di nominare quale RUP la dirigente del Settore Attività giuridica e amministrativa dott.ssa Maria 

Gambino; 
 
8. di prendere atto della nomina effettuata con la determinazione n° 1327 del 19/05/2020, di 

Antonello Quaglia quale direttore dell’esecuzione del contratto; 
 
9. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 

50/2016. 
 
10. di precisare che sul predetto capitolo 210577/2020 risulta, alla data del presente 

provvedimento, una sufficiente iscrizione contabile di cassa. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli articoli 
23 e 37 del D.lgs. 33/2013. 
 
Dati di Amministrazione Trasparente: 
Beneficiario: SACCHI ALBERTO, Frazione Mazza 3 – 13835 Valdilana (Bi) – – Codice 
beneficiario 360038; 
P.IVA: 02540370026; 
Importo: Euro 1.540,00 + IVA 
Responsabile: dott.ssa Maria Gambino; 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento sottosoglia ai sensi dell’art.106 del D.lgs. 
50/2016. 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
il funzionario estensore 
Giuseppe Vignale 
 
 

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività  giuridica e amministrativa) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



 

 1.  v1.Relazione_variante_frigo_Fenale-note_Buscemi_revEM.pdf   

 2.  
v1.Atto_sottomissionje_variante_frigo.pdf  

Allegato  
 



 
 
 

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo,  
Protezione Civile, Trasporti e Logistica 

Settore Attività giuridica e amministrativa 
giuridico.amm@regione.piemonte.it 

operepubbliche-trasporti@cert.regione.piemonte.it 

 
 

 

 
 
 

RELAZIONE DEL DEC SULL’ESIGENZA DI VARIANTE AL CONT RATTO PER LA  
FORNITURA E INSTALLAZIONE DI NUOVA UNITÀ MOTORE PER  LA CELLA FRIGO 
DEL VIVAIO FORESTALE REGIONALE “FENALE” DI ALBANO V ERCELLESE  
 
 

Presso il vivaio Fenale da circa 40 anni è in utilizzo una cella frigo, collocata all’interno 
di un capannone, che consente di attuare una serie di operazioni essenziali nell’economia 
dell’attività vivaistica; le applicazioni più importanti sono la conservazione in condizioni 
vitali dei semi di quasi tutte le piante prodotte, la conservazione delle talee, destinate alla 
vendita o al successivo trapianto, e dei semenzali allevati in pieno campo e destinati al 
trapianto.  

 
Il motore che alimenta l’impianto di refrigerazione, coevo della cella, si è guastato nei 

primi mesi del 2020 e, vista l’importanza della cella frigo nell’economia delle attività del 
vivaio, in base a specifica valutazione da parte di tecnico frigorista è stata definita la 
fornitura da acquisire per ripristinare il funzionamento della cella frigo e si è proceduto 
all’affidamento della stessa, che prevede l’installazione di una nuova unità motore 
completa da posizionare all’esterno del capannone. 

 
Durante le operazioni di collaudo della nuova unità motore si è verificata l’esigenza di 

una prestazione aggiuntiva rispetto al contratto originariamente concluso in quanto, in 
corso di esecuzione, alcune componenti della parte elettrica a supporto dell’impianto 
refrigerante si sono rivelate in stato di obsolescenza tale da renderne improcrastinabile la 
sostituzione. In particolare sono stati riscontrati dei problemi sul cavo di alimentazione del 
quadro elettrico della cella, che si è irrigidito a causa dell’elevato assorbimento di corrente 
nel corso degli anni. Anche l’interruttore quadripolare ha subito un prolungato 
surriscaldamento, che lo ha danneggiato; inoltre si è constatato che la sicurezza di 
sgancio dell’interruttore generale posto dopo il  contatore non funziona più. Pertanto è 
necessario sostituire l’interruttore generale, quello quadripolare posto a monte del  quadro 
e del cavo di alimentazione quadro cella. 

 
Si sottolinea che tale evenienza era imprevedibile in sede di valutazione progettuale. 
 
La necessità di modificare il contratto non deriva pertanto da errori o da omissioni nel 

progetto esecutivo, e non si pregiudica in tutto o in parte la realizzazione dell'opera o la 
sua utilizzazione. 
 



 
 
 

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo,  
Protezione Civile, Trasporti e Logistica 

Settore Attività giuridica e amministrativa 
giuridico.amm@regione.piemonte.it 

operepubbliche-trasporti@cert.regione.piemonte.it 

 
 

 

 
 
 

La variante in termini numerici risulta < 10% dell’importo contrattuale originario, in 
quanto Il corrispettivo delle prestazioni viene approssimativamente quantificato in € 
1.540,00 oltre IVA di legge; tale importo è stato quantificato in base a indagine di mercato; 
 
Il nuovo termine per l’esecuzione del contratto dovrà coincidere con il 30° giorno 
successivo alla data di sottoscrizione da parte del fornitore dell’atto di sottomissione 
all’esecuzione dell’intervento integrativo.  
 
Per quanto sopra esposto si propone una variante al contratto originale, ai sensi degli: 

• art 106 comma 2 lett b D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 
• art 22 DECRETO 7 marzo 2018 , n. 49 

 
 
 

 
Il direttore dell’esecuzione del contratto   

Antonello Quaglia  
 
 



 
 
 

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo,  
Protezione Civile, Trasporti e Logistica 

Settore Attività giuridica e amministrativa 
giuridico.amm@regione.piemonte.it 

operepubbliche-trasporti@cert.regione.piemonte.it 

 
 

 

 
 
 

 
 
Il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’ art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
dott.sa Maria Gambino (?) , nominata con DD …….,  
 
visto l’art 106 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
 
visto il punto 8.1 lett h) delle  Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni». 
 
visto l’art 22 punto 2 del DECRETO 7 marzo 2018 , n. 49 Regolamento recante: 
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore 
dei lavori e del direttore dell’esecuzione». 
 
esaminata la proposta di variante a firma del direttore dell’esecuzione del contratto 
Antonello Quaglia; 
 
accertato che: 
 

• il valore delle modifiche contrattuali è al di sotto delle soglie dell’art 35 del D.Lgs 
50/2016 ed inferiore al 10 per cento del valore iniziale del contratto; 

 
• le modifiche stesse non derivano da errori o da omissioni nel progetto esecutivo 

che pregiudicano in tutto o in parte la realizzazione dell’ opera o la sua utilizzazione 
 
 

AUTORIZZA 
 
 
l’esecuzione della variante contrattuale proposta dal direttore dell’esecuzione del contratto 
Antonello Quaglia. 
 
 

PROPONE 
 
 

ai sensi dell’art 22 punto 5 comma 2 del DECRETO 7 marzo 2018 , n. 49, l’approvazione 
del prezzo di corrispettivo delle prestazioni aggiuntive da eseguire e comportanti maggiori 
spese. 
 
 
Torino, 



 
 

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo,  
Protezione Civile, Trasporti e Logistica 

Settore Attività giuridica e amministrativa 
giuridico.amm@regione.piemonte.it 

operepubbliche-trasporti@cert.regione.piemonte.it 

 
 
 
Ref: Eva Malacarne 
Via f.lli Ponti, 24 – 13100 Vercelli 
0161261751 

 
 

ATTO DI SOTTOMISSIONE E VERBALE DI CONCORDAMENTO DE LL’ESECUZIONE 
DI PRESTAZIONE AGGIUNTIVA RELATIVA ALLA FORNITURA E  ISTALLAZIONE DI 
NUOVA UNITÀ MOTORE PER LA CELLA FRIGO PRESSO IL VIV AIO FORESTALE 

REGIONALE “FENALE” DI ALBANO VERCELLESE 
 
 
L'anno 2020 il giorno xx del mese di xxxxxxxxxx, il direttore dell’esecuzione del contratto 
Antonello Qauglia, funzionario tecnico presso il vivaio forestale Fenale di Albano 
Vercellese e in qualità di direttore dei lavori del vivaio stesso, ha constatato quanto segue: 
 

1. NECESSITÀ E MOTIVAZIONI DI PROVVEDERE ALLA PRESTAZI ONE 
AGGIUNTIVA  

 
Durante le operazioni di collaudo della nuova unità motore si è verificata l’esigenza di 

una prestazione aggiuntiva rispetto al contratto originariamente concluso in quanto, in 
corso di esecuzione, alcune componenti della parte elettrica a supporto dell’impianto 
refrigerante si sono rivelate in stato di obsolescenza tale da renderne improcrastinabile la 
sostituzione, al fine di consentire il corretto funzionamento del motore e di completare il 
collaudo. 

 
In particolare sono stati riscontrati dei problemi sul cavo di alimentazione del quadro 

elettrico della cella, che si è irrigidito a causa dell’elevato assorbimento di corrente nel 
corso degli anni. Anche l’interruttore quadripolare ha subito un prolungato 
surriscaldamento, che lo ha danneggiato; inoltre si è constatato che la sicurezza di 
sgancio dell’interruttore generale posto dopo il  contatore non funziona più. Pertanto è 
necessario sostituire l’interruttore generale, quello quadripolare posto a monte del  quadro 
e il cavo di alimentazione quadro cella. 
 

2. PRESTAZIONI AGGIUNTIVE NECESSARIE  
 

A seguito di valutazione congiunta con l’operatore economico SACCHI ALBERTO - 
Frazione Mazza, 3 - 13835 VALDILANA (BI), sono state individuate le prestazioni ulteriori 
che dovranno essere eseguite per garantire la funzionalità dell’impianto, e poter 
completare il collaudo della nuova unità motore: 
 
 

PRESTAZIONE Quantità 
Cavo alimentazione 5x16 15,00 mt 
Interruttore differenziale magnet. 4x50A 1,00 pezzi 
Interruttore magnet. 4x40A 1,00 pezzi 



 
 

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo,  
Protezione Civile, Trasporti e Logistica 

Settore Attività giuridica e amministrativa 
giuridico.amm@regione.piemonte.it 

operepubbliche-trasporti@cert.regione.piemonte.it 

 
 
 
Ref: Eva Malacarne 
Via f.lli Ponti, 24 – 13100 Vercelli 
0161261751 

Interruttore magnet. 2x4A 1,00 pezzi 
Temporizzatore 1,00 pezzi 
Morsetti guida din 50mm 5,00 pezzi 
Tubo rigido d.32 10,00 mt 
Raccordi tubo rigido (tubo/guaina) 6,00 pezzi 
Raccordi tubo rigido (tubo/scatola) 4,00 pezzi 
Guaina d. 32 6,00 mt 
Istallazione, messa in funzione e collaudo  
 

Il corrispettivo delle prestazioni sopra riportate, in base a indagine di mercato viene 
quantificato in € 1.540,00 oltre IVA di legge. 

 
Tempo massimo per l’esecuzione delle prestazioni oggetto della variante: 30 gg. Dalla 

sottoscrizione dell’atto di sottomissione; 
 
E’ fatta salva ogni clausola contrattuale contenuta nel contratto originario compatibile 

con l’esecuzione della prestazione dedotta in perizia. 
 
Per quanto sopra esposto si richiede alla Ditta SACCHI ALBERTO di sottoscrivere il 

presente documento per l’accettazione della prestazione aggiuntiva dianzi indicata. 
 
 
Vercelli, xx/xx/2020 
 
 

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 d.ssa Maria Gambino 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai 
sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 SACCHI ALBERTO 

 Frazione Mazza, 3 
13835 VALDILANA (BI) 

 Il legale rappresentante 
 
 
 
 




